
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /KH-UBND Quảng Nam, ngày      tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác cải cách hành chính

 năm 2022, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 
 

Thực hiện Quyết định số 3532/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh ban hành Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2023; Ủy ban nhân 
dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác cải cách 
hành chính năm 2022, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 với các nội 
dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Phân tích, đánh giá tình hình, kết quả đạt được và làm rõ những tồn tại, hạn 

chế các nhiệm vụ về công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số năm 2022; 
đồng thời đưa ra các khuyến nghị và đề xuất các giải pháp cụ thể nhằm nâng cao 
chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số tỉnh Quảng 
Nam trong thời gian tới.

- Công bố kết quả xếp hạng Chỉ số cải cách hành chính Sở, Ban, ngành, cơ 
quan ngành dọc cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Chỉ số hài 
lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước 
năm 2022. 

2. Yêu cầu
Việc tổ chức Hội nghị phải đảm bảo chất lượng, hiệu quả; thông qua Hội 

nghị, các đơn vị, địa phương thống nhất phương pháp, nội dung, nhiệm vụ về công 
tác cải cách hành chính và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh năm 2023 và các năm 
tiếp theo.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ 
1. Tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2022.
2. Triển khai chỉ đạo các nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách hành chính 

và chuyển đổi số năm 2023 theo Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 12/4/2021 về 
chuyển đổi số tỉnh Quảng Nam đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị 
quyết số 16-NQ/TU ngày 14/10/2021 về đẩy mạnh cải cách hành chính giai đoạn 
2021-2025, định hướng đến năm 2030; 

3. Công bố kết quả xếp hạng Chỉ số cải cách hành chính Sở, ban, ngành, cơ 
quan ngành dọc cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Chỉ số hài 
lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước 
năm 2022.
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III. THÀNH PHẦN THAM DỰ
1. Chủ trì Hội nghị: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
2. Thành phần tham dự
a) Tại điểm cầu tỉnh
- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy;
- Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy; các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy.
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân 

dân tỉnh;
- Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Thủ trưởng các cơ quan ngành dọc cấp tỉnh;
- Chánh Văn phòng/Trưởng phòng Hành chính - Tổng hợp của các Sở, Ban, 

ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Thành viên Hội đồng thẩm định Chỉ số cải cách hành chính và Tổ giúp việc 

Hội đồng (theo QĐ số 3240/QĐ-UBND ngày 30/11/2022);
- Các cơ quan truyền thông: Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh-Truyền hình 

Quảng Nam, Cổng thông tin điện tử tỉnh.
b) Tại điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố (do Ủy ban nhân dân các huyện, 

thị xã, thành phố mời).
- Bí thư Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;
- Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, Trưởng các 

Phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và lãnh 
đạo Trung tâm Hành chính công/Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả thuộc Ủy ban 
nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và công chức các bộ 
phận có liên quan.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian
- Dự kiến 01 buổi; trong khoảng thời gian từ ngày 06 đến ngày 10 tháng 

3 năm 2023.
2. Địa điểm
- Điểm cầu tỉnh: Hội trường số 2 (Tầng 02), Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố: Phòng họp trực tuyến do Ủy ban 

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố bố trí.
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Nội vụ
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị báo cáo 

đánh giá tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh 
năm 2022 và các nhiệm vụ trọng tâm về công tác cải cách hành chính năm 2023.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt và công bố kết quả xếp hạng 
Chỉ số cải cách hành chính Sở, Ban, ngành, cơ quan ngành dọc cấp tỉnh, Ủy ban 
nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối 
với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước năm 2022 (trước ngày 
28/02/2023). 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội 
nghị; đồng thời đăng tải tài liệu Hội nghị lên Cổng thông tin cải cách hành chính 
tỉnh để các đơn vị, địa phương truy cập, sử dụng phục vụ Hội nghị.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác 
phục vụ Hội nghị.

2. Sở Thông tin và Truyền thông
- Chuẩn bị báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện ứng dụng công nghệ 

thông tin và thực hiện chuyển đổi số tại các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2022; 
đề xuất các giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 và trong thời gian đến.

- Đảm bảo điều kiện trang thiết bị và đường truyền phục vụ Hội nghị.
- Phối hợp với Sở Nội vụ chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội nghị. 

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh
Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phát hành Giấy mời, bố trí Hội trường 

và phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ 
Hội nghị.

4. Các Sở, Ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương cử đại biểu tham dự Hội nghị theo đúng 

thành phần mời; chuẩn bị ý kiến thảo luận tại Hội nghị.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm thông báo, 
triệu tập thành phần dự Hội nghị và chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác phục vụ 
Hội nghị theo nội dung Kế hoạch này.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh
- Phối hợp với Sở Nội vụ và các địa phương, đơn vị xây dựng phóng sự về 

cải cách hành chính phát tại Hội nghị. Nội dung phóng sự phản ánh kết quả đạt 
được trong công tác cải cách hành chính năm 2022 (những chuyển biến trong công 
tác lãnh đạo, điều hành thực hiện cải cách hành chính ở các đơn vị, địa phương; 
lợi ích mang lại cho người dân, doanh nghiệp và phát triển kinh tế - xã hội của 
tỉnh); thời lượng phòng sự từ 10 phút đến 15 phút.
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6. Phân công chuẩn bị phát biểu tham luận tại Hội nghị
- Các cơ quan, đơn vị được đề nghị tham luận (danh sách dự kiến kèm 

theo) xây dựng báo cáo tham luận trên cơ sở bám sát nội dung trọng tâm, có 
phân tích, đánh giá, đưa ra quan điểm, định hướng giải pháp và đề xuất, kiến 
nghị cụ thể; báo cáo tham luận gửi về Sở Nội vụ chậm nhất ngày 24/02/2023 
(Báo cáo tham luận từ 4-6 trang A4; thời gian trình bày tham luận không quá 7 
phút); cụ thể:

- Kết quả giải quyết thủ tục hành chính năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm 
năm 2023 (Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh).

- Một số nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường đầu tư trên địa bàn tỉnh 
năm 2023 (Sở Kế hoạch và Đầu tư).

- Cải cách thể chế, những kết quả đạt được; những tồn tại, hạn chế và phương 
hướng khắc phục (Sở Tư pháp)

- Kinh nghiệm nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo điều hành triển khai thực 
hiện nhiệm vụ cải cách hành chính tại huyện (Ủy ban nhân dân huyện Bắc Trà My). 

- Kết quả triển khai các nhiệm vụ, giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin, 
chuyển đối số trên địa bàn huyện (Ủy ban nhân dân huyện Núi Thành).

- Sở Nội vụ tổng hợp tài liệu, báo cáo phục vụ Hội nghị gửi UBND tỉnh 
trước 03 ngày diễn ra Hội nghị.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN
- Từ nguồn kinh phí cải cách hành chính được cấp trong ngân sách Sở Nội 

vụ năm 2023.
- Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Nam lập dự toán kinh phí xây dựng 

phóng sự gửi Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác cải cách 

hành chính năm 2022, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023, Ủy ban nhân 
dân tỉnh yêu cầu các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 
phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả./.
                                                                            
Nơi nhận:                                                                                           
- TT TU; TT HĐND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo CCHC&CĐS tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- VP Tỉnh ủy và các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy;
- VP HĐND và các Ban HĐND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;   
- Các cơ quan ngành dọc cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;                                                              
- CPVP;
- Lưu: VT, NCKS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu


